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정우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.06.25)

(1차추경예산)

정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-25 예산액 185,923,000

제1조 2021학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각185,923,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “명시이월 사업비 조서”와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며(성립전예산), 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다(간주처리예산).

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.(예산의 이용)

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 185,923 145,073 40,850 28.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 910 7,310 3.9

학생복지/교육격차 해소 3,755 23,130 12.4

기본적 교육활동 5,380 22,107 11.8

선택적 교육활동 10 13,165 7

교육활동 지원 8,943 32,732 17.6

학교 일반운영 24,116 87,479 47

학교 재무활동 -2,264 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 44,048 170,884 91.9

자체수입 학부모부담수입 0 8,987 4.8

자체수입 행정활동수입 -98 152 0

기타수입 전년도이월금 -3,100 5,900 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 170,884 126,836 44,048

1.지방교육자치단체이전수입 170,884 126,836 44,048

1.교육비특별회계전입금수입 170,884 126,836 44,048

1.교육비특별회계전입금 170,884 126,836 44,048

1.학교운영비전입금 133,528 126,836 6,692 기본운영비 : 6,692,000원 * 1교 = 6,692,000

2.목적사업비전입금 33,340 0 33,340
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,905,000원

 * 1교 =
19,905,000

(성립전_1추)학교수목관리지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시설관리원추가인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

급식기구확충비 : -160,000원 * 1교 = -160,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 1,530,000원 * 

1교 =
1,530,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단운영비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 3,860,000

원 * 1교 =
3,860,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 25,000원

 * 1교 =
25,000

3.방과후학교활동비지원금 2,800 0 2,800
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

4.현장체험학습비지원금 1,216 0 1,216
(성립전_1추)수학여행비지원금 : 1,216,000원 

* 1교 =
1,216,000

2.자체수입 9,139 9,237 -98

1.학부모부담수입 8,987 8,987 0

1.수익자부담수입 8,987 8,987 0

1.급식비 8,987 8,987 0

1.급식비 8,987 8,987 0

2.행정활동수입 152 250 -98

1.기타행정활동수입 152 250 -98

1.이자수입 127 100 27

1.이자수입 127 100 27 예금이자수입 : 27,000원*1교= 27,000

2.기타행정활동수입 25 150 -125

1.기타행정활동수입 25 150 -125 법인카드포인트전환 : -25,000원*1교= -25,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타행정활동수입 : -100,000원*1교= -100,000

3.기타수입 5,900 9,000 -3,100

1.전년도이월금 5,900 9,000 -3,100

1.순세계잉여금 5,900 9,000 -3,100

1.순세계잉여금 5,900 9,000 -3,100

1.순세계잉여금 5,900 9,000 -3,100 순세계잉여금 : -3,100,000원*1교= -3,100,000

세입합계 185,923 145,073 40,850
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 170,884 147,214 23,670

1.지방교육자치단체이전수입 170,884 147,214 23,670

1.교육비특별회계전입금수입 170,884 147,214 23,670

1.교육비특별회계전입금 170,884 147,214 23,670

1.학교운영비전입금 133,528 147,214 -13,686 (추경1회)기본운영비 : 6,692,000원 * 1교 = 6,692,000

(본예산)기본운영비 : 126,836,000원 * 1교 = 126,836,000

2.목적사업비전입금 33,340 0 33,340
(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 25,000원

 * 1교 =
25,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 3,860,000

원 * 1교 =
3,860,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단운영비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 1,530,000원 * 

1교 =
1,530,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)시설관리원추가인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교수목관리지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,905,000원

 * 1교 =
19,905,000

(추경1회)급식기구확충비 : -160,000원 * 1교 

=
-160,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,800 0 2,800

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

4.현장체험학습비지원

금
1,216 0 1,216

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 1,216,000원 

* 1교 =
1,216,000

2.자체수입 9,139 10,767 -1,628

1.학부모부담수입 8,987 10,547 -1,560

1.수익자부담수입 8,987 10,547 -1,560

1.급식비 8,987 10,547 -1,560

1.급식비 8,987 10,547 -1,560 (본예산)교직원급식비 : 4,300원*11명*190일= 8,987,000

2.행정활동수입 152 220 -68

1.기타행정활동수입 152 220 -68

1.이자수입 127 100 27

1.이자수입 127 100 27 (추경1회)예금이자수입 : 27,000원*1교= 27,000

(본예산)예금이자수입 : 50,000원*1건*2회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 25 120 -95

1.기타행정활동수입 25 120 -95 (추경1회)기타행정활동수입 : -100,000원*1교= -100,000

(추경1회)법인카드포인트전환 : -25,000원*1교

=
-25,000

(본예산)기타행정활동수입 : 50,000원*1건*2회

=
100,000

(본예산)법인카드포인트전환 : 50,000원*1건*1

회=
50,000

3.기타수입 5,900 8,000 -2,100

1.전년도이월금 5,900 8,000 -2,100

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100 (추경1회)순세계잉여금 : -3,100,000원*1교= -3,100,000

(본예산)순세계잉여금 : 9,000,000원*1교*1회= 9,000,000

세입합계 185,923 165,981 19,942
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,310 6,400 910

1.교직원 복지 및 역량강화 7,310 6,400 910

1.교직원연수 4,250 3,340 910

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전문적학습공동체 2,650 1,740 910

1.일반수용비 1,450 540 910
교직원역량강화연수체험비 : 910,000원*1

교=
910,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,060 3,060 0

1.교직원문화행사 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,130 19,375 3,755

1.급식 관리 11,257 9,487 1,770

1.학교급식운영 11,257 9,487 1,770

1.급식운영비 2,270 500 1,770

1.일반수용비 900 500 400 급식소모품구입비 : 10,000원*4종*10회= 400,000

2.비품구입비 1,370 0 1,370
급식기구(보존식냉동고)구입 : -130,000원

*1건=
-130,000

(성립전_1추)급식기구(보존식냉동고)구입

 : 610,000원*1종*1회=
610,000

급식기구(벽걸이냉난방기)구입 : -30,000

원*1건=
-30,000

(성립전_1추)급식기구(벽걸이냉난방기)구

입 : 920,000원*1종*1회=
920,000

2.비조리교급식비 8,987 8,987 0

1.전출금 8,987 8,987 0

2.보건관리 8,802 8,956 -154

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,743 1,518 225

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 168 168 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 168 168 0

3.보건실운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 350 350 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)금연교육행사소모품구입 : 

100,000원*2종*1회=
200,000

5.[목]여학생위생용품지원 25 0 25

1.학생복지비 25 0 25
(성립전_1추)[목]여학생위생용품지원 : 

25,000원*1명=
25,000

2.학교환경위생관리 7,059 7,438 -379

1.먹는물관리 2,281 2,440 -159

1.일반수용비 2,281 2,440 -159 정수기렌탈및관리비 : -209,000원*1교= -209,000

수질검사비 : 50,000원*1교= 50,000

2.공기질측정 2,378 2,498 -120

1.일반수용비 2,378 2,498 -120 공기질측정수수료 : -120,000원*1건= -120,000

3.방역관리 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100 교사내소독 : -100,000원*1건= -100,000

3.학생복지 3,071 932 2,139

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전_1추)사제동행활동운영비 : 

100,000원*7명*1회=
700,000

(성립전_1추)행복스쿨운영비 : 485,000원

*1건*2회=
970,000

2.학생복지비 630 0 630
(성립전_1추)학생긴급지원비 : 90,000원*7

명*1회=
630,000

2.학생복지운영 771 932 -161

1.학생교과서구입 771 932 -161

1.교육운영비 771 932 -161 교과서구입 : -161,000원*1건= -161,000

3.기본적 교육활동 22,107 16,727 5,380

1.교과 활동 12,964 8,800 4,164
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 5,654 1,990 3,664

1.교사용교과서(지도서)구입 54 250 -196

1.교육운영비 54 250 -196 교사용교과서구입 : -196,000원*1건= -196,000

2.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 3,860 0 3,860

1.여비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)순회교사여비 : 40,000원*74

일*1교=
2,960,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.국어 교과활동 390 290 100

1.교과운영 390 290 100

1.교육운영비 390 290 100 국어 학습자료구입 : 100,000원*1건*1종= 100,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 700 300 400

1.교과운영 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400
수학학습자료및체험비 : 100,000원*1건*4

종=
400,000

5.과학 교과활동 2,920 2,920 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

6.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 500 300
운동장관리및용품구입 : 100,000원*1건*3

종=
300,000

2.교직원복지비 0 300 -300 교사피복비지원 : -300,000원*1명= -300,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 800 1,100 -300

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
피아노조율및 악기수리비 : -100,000원*1

건=
-100,000

음악학습자료및활동경비 : -100,000원*5명

*1회=
-500,000

2.학습준비물지원 800 500 300

1.학습준비물 800 500 300 미술교육재료구입 : 100,000원*1건*3종= 300,000

8.외국어 교과활동 700 400 300

1.교과운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 교육용품구입 : 100,000원*1건*3종= 300,000

2.창의적 체험활동 6,783 5,567 1,216

1.자율활동 2,910 2,910 0

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,173 957 1,216

1.수학여행 1,216 0 1,216

1.교육운영비 1,216 0 1,216
(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1대

*1회=
700,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*7명*2회= 112,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*7명*1회= 70,000

(성립전_1추)체험비 : 83,500원*2종*2회= 334,000

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0
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3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 2,360 2,360 0

1.자유학기(년)제활동 2,360 2,360 0

1.주제선택활동 2,360 2,360 0

1.운영수당 2,360 2,360 0 강사비(경) : -456,000원*1건= -456,000

재료비,간식비(경) : 456,000원*1건= 456,000

4.선택적 교육활동 13,165 13,155 10

1.방과후학교 운영 8,665 8,655 10

1.방과후학교운영 8,665 8,655 10

1.교과프로그램 2,400 4,200 -1,800

1.운영수당 2,400 4,200 -1,800 강사비 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

(성립전_1추)강사비 : 1,400,000원*2학기= 2,800,000

2.특기적성교육 6,265 4,455 1,810

1.운영수당 4,775 2,775 2,000 강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교육운영비 1,490 1,680 -190 수업용품구입 : 30,000원*7명*1건= 210,000

재료비 : -100,000원*4건= -400,000

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 32,732 23,789 8,943
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,382 8,920 -1,538

1.교무학사운영 7,382 8,920 -1,538

1.교무학사운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.교육활동홍보 1,232 2,770 -1,538

1.교육운영비 1,232 2,770 -1,538
스쿨칼렌다제작 : (600,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-600,000

현황판제작 : -338,000원*1건= -338,000

학교신문제작 : (3,000원*200부*1회) - 

1,200,000원 =
-600,000

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 180 0 180

1.학생생활상담지도 180 0 180

1.학생생활지도 운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)생명지킴마음건강운영비 : 

180,000원*1교*1식=
180,000

3.학습지원실 운영 23,280 14,869 8,411

1.정보화실운영 23,280 14,869 8,411

1.학교정보화지원 23,280 14,869 8,411

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 6,729 6,429 300 컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*4건= 400,000

인터넷통신비 : -100,000원*1교= -100,000

3.비품구입비 14,511 6,400 8,111 PC구입 : 950,000원*7대*1회= 6,650,000

액정모니터 : 250,000원*7대*1회= 1,750,000

원격수업 온라인수업 기자재 : -289,000원

*1건=
-289,000

4.교육여건 개선 1,890 0 1,890

1.교육환경개선 1,890 0 1,890

1.교실환경개선 1,890 0 1,890
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1.일반수용비 500 0 500 음악실블라인드설치 : 100,000원*5개*1회= 500,000

2.비품구입비 1,390 0 1,390
도서실스탠드선풍기구입 : 150,000원*1개

*1회=
150,000

도서실학생용벤치구입 : 250,000원*2개*1

회=
500,000

교실학생용회의테이블구입 : 300,000원*2

개*1회=
600,000

교실학생회의용교사의자구입 : 70,000원*2

개*1회=
140,000

6.학교 일반운영 87,479 63,363 24,116

1.학교기관 운영 19,346 18,401 945

1.부서기본운영 19,346 18,401 945

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,406 13,461 945

1.일반수용비 4,821 2,836 1,985 복사용지 : -12,000원*1건= -12,000

관리실소모품구입 : 20,000원*5종*3건= 300,000

기본사무용품비 : 20,000원*8종*2건= 320,000

잉크및토너구입비 : 100,000원*5종*1건= 500,000

사무용기기보수비 : -113,000원*1교= -113,000

행정실업무용흑백복사기렌탈 : 110,000원

*9월=
990,000

2.기타공공요금 175 135 40 전자계약수수료 : 10,000원*4건= 40,000

3.여비 8,930 10,010 -1,080 교직원관내외여비 : -10,000원*12명*9월= -1,080,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 66,653 43,482 23,171

1.학교시설장비유지 66,653 43,482 23,171

1.공공요금및제세공과금 11,585 10,185 1,400

1.전기요금 7,360 6,960 400 전기요금 : 400,000원*1교= 400,000

2.상하수도료 2,420 1,920 500 상하수도요금 : 500,000원*1교= 500,000
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3.기타공공요금 1,805 1,305 500 전화요금 : 500,000원*1교= 500,000

2.연료비 259 113 146

1.연료비 259 113 146 난방및예초기기연료비 : 1,457원*20L*5회= 146,000

3.시설관리용역 25,905 8,440 17,465

1.기간제직원인건비 21,055 2,500 18,555
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

19,255,000원*1교=
19,255,000

시설관리원인건비 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

2.일반수용비 3,640 5,480 -1,840 소방안전위탁용역 : -240,000원*1교= -240,000

노인일자리사업화단관리 : -550,000원*2명

*1년=
-1,100,000

폐기물처리비 : -500,000원*1건= -500,000

3.교직원복지비 300 200 100 시설관리원피복비 : 100,000원*1명= 100,000

4.기간제직원법정부담금 910 260 650
(성립전_1추)4대 보험료 : 65,000원*1명

*10월=
650,000

4.시설일반관리 18,180 13,520 4,660

1.기간제직원인건비 1,120 960 160 일용인부임 : 160,000원*1교= 160,000

2.일반수용비 17,060 12,560 4,500 쓰레기봉투구입 : -100,000원*2건= -200,000

시설소모품구입 : 300,000원*1건= 300,000

(성립전_1추)수목전지비 : 5,000,000원*1

교*1회=
5,000,000

수목전지비 : -700,000원*1건= -700,000

냉난방기및선풍기세척 : 100,000원*1교= 100,000

5.화장실관리 7,820 8,320 -500

1.일반수용비 7,820 8,320 -500 화장실소모품구입 : -500,000원*1건= -500,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264 예비비 : -2,264,000원*1교= -2,264,000

세출합계 185,923 145,073 40,850
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

정우중학교

교무실 27 73,134,000 44.1 71,928,000 38.7 -1,206,000 -1.7 0 0 10,581,000 5.7 10,581,000 0

행정실 41 92,847,000 55.9 113,995,000 61.3 21,148,000 22.8 165,981,000 100 175,342,000 94.3 9,361,000 5.6

소계 165,981,000 185,923,000 19,942,000 165,981,000 185,923,000 19,942,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 71,928 57,121 14,807

1.과학 교과활동(최미혜) 2,920 2,920 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 1,020 1,020 0

1.학습준비물 1,020 1,020 0

2.[국고]학생및교직원보건안전관리(정영남) 1,743 1,518 225

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

3.보건실운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 350 350 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)금연교육행사소모품구입 : 

100,000원*2종*1회=
200,000

5.[목]여학생위생용품지원 25 0 25

1.학생복지비 25 0 25
(성립전)[목]여학생위생용품지원 : 25,000

원*1명=
25,000

3.외국어 교과활동(정영남) 700 400 300

1.교과운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 교육용품구입 : 100,000원*1건*3종= 300,000

4.자율활동(정영남) 2,910 2,910 0

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.동아리활동(정영남) 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.진로활동(정영남) 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.자유학기(년)제활동(정영남) 2,360 2,360 0

1.주제선택활동 2,360 2,360 0

1.운영수당 2,360 2,360 0 강사비(경) : -456,000원*1건= -456,000

재료비,간식비(경) : 456,000원*1건= 456,000

8.사회 교과활동(김행진) 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.현장체험학습활동(김행진) 2,173 957 1,216

1.수학여행 1,216 0 1,216

1.교육운영비 1,216 0 1,216 (성립전)차량임차료 : 700,000원*1대*1회= 700,000

(성립전)식비 : 8,000원*7명*2회= 112,000

(성립전)간식비 : 10,000원*7명*1회= 70,000

(성립전)체험비 : 83,500원*2종*2회= 334,000

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

10.학생생활상담지도(김행진) 180 0 180

1.학생생활지도 운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)생명지킴마음건강운영비 : 

180,000원*1교*1식=
180,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

11.수학 교과활동(김윤자) 700 300 400

1.교과운영 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400
수학학습자료및체험비 : 100,000원*1건*4

종=
400,000

12.교무학사운영(김윤자) 7,382 8,920 -1,538

1.교무학사운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.교육활동홍보 1,232 2,770 -1,538

1.교육운영비 1,232 2,770 -1,538
스쿨칼렌다제작 : (600,000원*1회) - 

1,200,000원 =
-600,000

현황판제작 : -338,000원*1건= -338,000

학교신문제작 : (3,000원*200부*1회) - 

1,200,000원 =
-600,000

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

13.학생복지운영(최양희) 771 932 -161

1.학생교과서구입 771 932 -161

1.교육운영비 771 932 -161 교과서구입 : -161,000원*1건= -161,000

14.교과활동지원(최양희) 5,654 1,990 3,664

1.교사용교과서(지도서)구입 54 250 -196

1.교육운영비 54 250 -196 교사용교과서구입 : -196,000원*1건= -196,000

2.기초학력지도 1,740 1,740 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 3,860 0 3,860

1.여비 2,960 0 2,960
(성립전)순회교사여비 : 40,000원*74일*1

교=
2,960,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6개

월=
900,000

15.국어 교과활동(최양희) 390 290 100

1.교과운영 390 290 100
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 390 290 100 국어 학습자료구입 : 100,000원*1건*1종= 100,000

16.독서활동운영(최양희) 4,500 4,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

17.정보화실운영(최양희) 23,280 14,869 8,411

1.학교정보화지원 23,280 14,869 8,411

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 6,729 6,429 300 컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*4건= 400,000

인터넷통신비 : -100,000원*1교= -100,000

3.비품구입비 14,511 6,400 8,111 PC구입 : 950,000원*7대*1회= 6,650,000

액정모니터 : 250,000원*7대*1회= 1,750,000

원격수업 온라인수업 기자재 : -289,000원

*1건=
-289,000

18.학부모협력(최양희) 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

19.교육복지우선(김요섭) 2,300 0 2,300

1.교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,670 0 1,670
(성립전)사제동행활동운영비 : 100,000원

*7명*1회=
700,000

(성립전)행복스쿨운영비 : 485,000원*1건

*2회=
970,000

2.학생복지비 630 0 630
(성립전)학생긴급지원비 : 90,000원*7명*1

회=
630,000

20.체육 교과활동(김요섭) 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 500 300
운동장관리및용품구입 : 100,000원*1건*3

종=
300,000

2.교직원복지비 0 300 -300 교사피복비지원 : -300,000원*1명= -300,000

3.교육운영비 700 700 0

21.예술 교과활동(김요섭) 800 1,100 -300
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
피아노조율및 악기수리비 : -100,000원*1

건=
-100,000

음악학습자료및활동경비 : -100,000원*5명

*1회=
-500,000

2.학습준비물지원 800 500 300

1.학습준비물 800 500 300 미술교육재료구입 : 100,000원*1건*3종= 300,000

22.방과후학교운영(김요섭) 8,665 8,655 10

1.교과프로그램 2,400 4,200 -1,800

1.운영수당 2,400 4,200 -1,800 (성립전)강사비 : 1,400,000원*2학기= 2,800,000

강사비 : -4,600,000원*1교= -4,600,000

2.특기적성교육 6,265 4,455 1,810

1.운영수당 4,775 2,775 2,000 강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교육운영비 1,490 1,680 -190 수업용품구입 : 30,000원*7명*1건= 210,000

재료비 : -100,000원*4건= -400,000

2.행정실 113,995 87,952 26,043

1.교직원연수(이희승) 4,250 3,340 910

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전문적학습공동체 2,650 1,740 910

1.일반수용비 1,450 540 910
교직원역량강화연수체험비 : 910,000원*1

교=
910,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지(이희승) 3,060 3,060 0

1.교직원문화행사 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.학교급식운영(이희승) 11,257 9,487 1,770

1.급식운영비 2,270 500 1,770

1.일반수용비 900 500 400 급식소모품구입비 : 10,000원*4종*10회= 400,000

2.비품구입비 1,370 0 1,370
급식기구(보존식냉동고)구입 : -130,000원

*1건=
-130,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식기구(보존식냉동고)구입 : 

610,000원*1종*1회=
610,000

급식기구(벽걸이냉난방기)구입 : -30,000

원*1건=
-30,000

(성립전)급식기구(벽걸이냉난방기)구입 : 

920,000원*1종*1회=
920,000

2.비조리교급식비 8,987 8,987 0

1.전출금 8,987 8,987 0

4.학교환경위생관리(이희승) 7,059 7,438 -379

1.먹는물관리 2,281 2,440 -159

1.일반수용비 2,281 2,440 -159 정수기렌탈및관리비 : -209,000원*1교= -209,000

수질검사비 : 50,000원*1교= 50,000

2.공기질측정 2,378 2,498 -120

1.일반수용비 2,378 2,498 -120 공기질측정수수료 : -120,000원*1건= -120,000

3.방역관리 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100 교사내소독 : -100,000원*1건= -100,000

5.교육환경개선(이희승) 1,890 0 1,890

1.교실환경개선 1,890 0 1,890

1.일반수용비 500 0 500 음악실블라인드설치 : 100,000원*5개*1회= 500,000

2.비품구입비 1,390 0 1,390
도서실스탠드선풍기구입 : 150,000원*1개

*1회=
150,000

도서실학생용벤치구입 : 250,000원*2개*1

회=
500,000

교실학생용회의테이블구입 : 300,000원*2

개*1회=
600,000

교실학생회의용교사의자구입 : 70,000원*2

개*1회=
140,000

6.학교시설장비유지(이희승) 66,653 43,482 23,171

1.공공요금및제세공과금 11,585 10,185 1,400

1.전기요금 7,360 6,960 400 전기요금 : 400,000원*1교= 400,000

2.상하수도료 2,420 1,920 500 상하수도요금 : 500,000원*1교= 500,000

3.기타공공요금 1,805 1,305 500 전화요금 : 500,000원*1교= 500,000

2.연료비 259 113 146

1.연료비 259 113 146 난방및예초기기연료비 : 1,457원*20L*5회= 146,000

3.시설관리용역 25,905 8,440 17,465
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 21,055 2,500 18,555 시설관리원인건비 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

(성립전)시설관리원인건비 : 19,255,000원

*1교=
19,255,000

(성립전)시설관리원인건비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.일반수용비 3,640 5,480 -1,840 소방안전위탁용역 : -240,000원*1교= -240,000

노인일자리사업화단관리 : -550,000원*2명

*1년=
-1,100,000

폐기물처리비 : -500,000원*1건= -500,000

3.교직원복지비 300 200 100 시설관리원피복비 : 100,000원*1명= 100,000

4.기간제직원법정부담금 910 260 650 (성립전)4대 보험료 : 65,000원*1명*10월= 650,000

4.시설일반관리 18,180 13,520 4,660

1.기간제직원인건비 1,120 960 160 일용인부임 : 160,000원*1교= 160,000

2.일반수용비 17,060 12,560 4,500 쓰레기봉투구입 : -100,000원*2건= -200,000

시설소모품구입 : 300,000원*1건= 300,000

(성립전)수목전지비 : 5,000,000원*1교*1

회=
5,000,000

수목전지비 : -700,000원*1건= -700,000

냉난방기및선풍기세척 : 100,000원*1교= 100,000

5.화장실관리 7,820 8,320 -500

1.일반수용비 7,820 8,320 -500 화장실소모품구입 : -500,000원*1건= -500,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.학교운영위원회운영(이희승) 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

8.부서기본운영(이희승) 19,346 18,401 945

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,406 13,461 945

1.일반수용비 4,821 2,836 1,985 복사용지 : -12,000원*1건= -12,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

관리실소모품구입 : 20,000원*5종*3건= 300,000

기본사무용품비 : 20,000원*8종*2건= 320,000

잉크및토너구입비 : 100,000원*5종*1건= 500,000

사무용기기보수비 : -113,000원*1교= -113,000

행정실업무용흑백복사기렌탈 : 110,000원

*9월=
990,000

2.기타공공요금 175 135 40 전자계약수수료 : 10,000원*4건= 40,000

3.여비 8,930 10,010 -1,080 교직원관내외여비 : -10,000원*12명*9월= -1,080,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

9.예비비(이희승) 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264

1.예비비 0 2,264 -2,264 예비비 : -2,264,000원*1교= -2,264,000

세출합계 185,923 145,073 40,850
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세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
147,214,000 88.7 170,884,000 91.9 23,670,000 13.9

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 10,547,000 6.4 8,987,000 4.8 -1,560,000 -17.4

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 100,000 0.1 127,000 0.1 27,000 21.3

기타행정활동

수입
120,000 0.1 25,000 0 -95,000 -380

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 8,000,000 4.8 5,900,000 3.2 -2,100,000 -35.6

합    계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,711,000 1.6 1,743,000 0.9 -968,000 -55.5

과학 교과활동 4,100,000 2.5 2,920,000 1.6 -1,180,000 -40.4

교과활동지원 2,460,000 1.5 5,654,000 3 3,194,000 56.5

교무학사운영 10,235,000 6.2 7,382,000 4 -2,853,000 -38.7

교육복지우선 0 0 2,300,000 1.2 2,300,000 100

국어 교과활동 290,000 0.2 390,000 0.2 100,000 25.6

독서활동운영 6,335,000 3.8 4,500,000 2.4 -1,835,000 -40.8

동아리활동 1,000,000 0.6 700,000 0.4 -300,000 -42.9

방과후학교운영 9,135,000 5.5 8,665,000 4.7 -470,000 -5.4

사회 교과활동 500,000 0.3 300,000 0.2 -200,000 -66.7

수학 교과활동 400,000 0.2 700,000 0.4 300,000 42.9

예술 교과활동 1,100,000 0.7 800,000 0.4 -300,000 -37.5

외국어 교과활동 400,000 0.2 700,000 0.4 300,000 42.9

자유학기(년)제활동 2,450,000 1.5 2,360,000 1.3 -90,000 -3.8

자율활동 3,080,000 1.9 2,910,000 1.6 -170,000 -5.8

정보교과활동 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 11,377,000 6.9 23,280,000 12.5 11,903,000 51.1
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

진로활동 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0

체육 교과활동 2,600,000 1.6 1,500,000 0.8 -1,100,000 -73.3

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0

학생복지운영 1,639,000 1 771,000 0.4 -868,000 -112.6

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.1 180,000 100

현장체험학습활동 11,322,000 6.8 2,173,000 1.2 -9,149,000 -421

부서합계 73,134,000 71,928,000 -1,206,000

행정실

교육환경개선 600,000 0.4 1,890,000 1 1,290,000 68.3

교직원대체인건비 0 0 0 0 0 0

교직원복지 3,530,000 2.1 3,060,000 1.7 -470,000 -15.4

교직원연수 2,980,000 1.8 4,250,000 2.3 1,270,000 29.9

부서기본운영 21,881,000 13.2 19,346,000 10.4 -2,535,000 -13.1

예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 0

학교급식운영 11,907,000 7.2 11,257,000 6.1 -650,000 -5.8

학교시설장비유지 38,010,000 22.9 66,653,000 35.9 28,643,000 43

학교운영위원회운영 480,000 0.3 480,000 0.3 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 3.6 7,059,000 3.8 1,089,000 15.4
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실 부서합계 92,847,000 113,995,000 21,148,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 10,235,000 6.2 7,382,000 4 -2,853,000 -38.7

교육여건 개선 600,000 0.4 1,890,000 1 1,290,000 68.3

생활지도운영 0 0 180,000 0.1 180,000 100

학습지원실 운영 11,377,000 6.9 23,280,000 12.5 11,903,000 51.1

소계 22,212,000 32,732,000 10,520,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,850,000 7.1 12,964,000 7 1,114,000 8.6

자유학기(년) 활동 2,450,000 1.5 2,360,000 1.3 -90,000 -3.8

창의적 체험활동 16,402,000 9.9 6,783,000 3.7 -9,619,000 -141.8

소계 30,702,000 22,107,000 -8,595,000

선택적 교육활동

독서활동 6,335,000 3.8 4,500,000 2.4 -1,835,000 -40.8

방과후학교 운영 9,135,000 5.5 8,665,000 4.7 -470,000 -5.4

소계 15,470,000 13,165,000 -2,305,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 6,510,000 3.9 7,310,000 3.9 800,000 10.9

기타 교직원보수 0 0 0 0 0 0

소계 6,510,000 7,310,000 800,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 38,010,000 22.9 66,653,000 35.9 28,643,000 43

학교기관 운영 21,881,000 13.2 19,346,000 10.4 -2,535,000 -13.1
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 1,480,000 0.9 1,480,000 0.8 0 0

소계 61,371,000 87,479,000 26,108,000

학교 재무활동
예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 0

소계 7,489,000 0 -7,489,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 11,907,000 7.2 11,257,000 6.1 -650,000 -5.8

보건관리 8,681,000 5.2 8,802,000 4.7 121,000 1.4

학생복지 1,639,000 1 3,071,000 1.7 1,432,000 46.6

소계 22,227,000 23,130,000 903,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

기간제근로자보수

인건비 18,715,000 45.8 3,460,000 2.4 15,255,000 94.8

소계 18,715,000 3,460,000 15,255,000

소계 18,715,000 3,460,000 15,255,000

운영비

일반운영비

학교운영비 10,242,000 25.1 80,756,000 55.7 -70,514,000 -121.9

소계 10,242,000 80,756,000 -70,514,000

교육운영비

학교운영비 2,636,000 6.5 31,546,000 21.7 -28,910,000 -233.8

소계 2,636,000 31,546,000 -28,910,000

법정부담금

학교운영비 650,000 1.6 260,000 0.2 390,000 87.5

소계 650,000 260,000 390,000

일반업무추진비

업무추진비 0 0 7,600,000 5.2 -7,600,000 0

소계 0 7,600,000 -7,600,000

소계 13,528,000 120,162,000 -106,634,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 10,871,000 26.6 10,200,000 7 671,000 73.7

소계 10,871,000 10,200,000 671,000

소계 10,871,000 10,200,000 671,000

예비비및기타

예비비

예비비및기타 -2,264,000 -5.5 2,264,000 1.6 -4,528,000 0

소계 -2,264,000 2,264,000 -4,528,000

전출금 예비비및기타 0 0 8,987,000 6.2 -8,987,000 0
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

전출금 소계 0 8,987,000 -8,987,000

소계 -2,264,000 11,251,000 -13,515,000

합계 40,850,000 145,073,000 -104,223,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2021
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

장 관 전년본예산 구성비 추경1회 구성비 증감 증감률

이전수입 지방교육자치단체이전수입 147,214,000 88.7 170,884,000 91.9 23,670,000 16.1

자체수입

학부모부담수입 10,547,000 6.4 8,987,000 4.8 -1,560,000 -14.8

행정활동수입 220,000 0.1 152,000 0.1 -68,000 -30.9

기타수입 전년도이월금 8,000,000 4.8 5,900,000 3.2 -2,100,000 -26.3

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 10,235,000 46.1 7,382,000 22.6 -2,853,000 -38.7

교육여건 개선 600,000 2.7 1,890,000 5.8 1,290,000 68.3

생활지도운영 0 0 180,000 0.6 180,000 100

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 11,377,000 51.2 23,280,000 71.1 11,903,000 51.1

소계 22,212,000 32,732,000 10,520,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,850,000 38.6 12,964,000 58.6 1,114,000 8.6

자유학기(년) 활동 2,450,000 8 2,360,000 10.7 -90,000 -3.8

창의적 체험활동 16,402,000 53.4 6,783,000 30.7 -9,619,000 -141.8

소계 30,702,000 22,107,000 -8,595,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 6,335,000 41 4,500,000 34.2 -1,835,000 -40.8

방과후학교 운영 9,135,000 59.1 8,665,000 65.8 -470,000 -5.4

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 15,470,000 13,165,000 -2,305,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 6,510,000 100 7,310,000 100 800,000 10.9

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 0 0 0 0

소계 6,510,000 7,310,000 800,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 38,010,000 61.9 66,653,000 76.2 28,643,000 43

학교기관 운영 21,881,000 35.7 19,346,000 22.1 -2,535,000 -13.1

학교운영 협력 1,480,000 2.4 1,480,000 1.7 0 0

소계 61,371,000 87,479,000 26,108,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 7,489,000 100 0 0 -7,489,000 0

소계 7,489,000 0 -7,489,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 11,907,000 53.6 11,257,000 48.7 -650,000 -5.8

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 8,681,000 39.1 8,802,000 38.1 121,000 1.4

학생복지 1,639,000 7.4 3,071,000 13.3 1,432,000 46.6

소계 22,227,000 23,130,000 903,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,711,000 3.7 1,743,000 2.4 -968,000 -35.7

과학 교과활동 4,100,000 5.6 2,920,000 4.1 -1,180,000 -28.8

교과활동지원 2,460,000 3.4 5,654,000 7.9 3,194,000 129.8

교무학사운영 10,235,000 14 7,382,000 10.3 -2,853,000 -27.9

교육복지우선 0 0 2,300,000 3.2 2,300,000 0

국어 교과활동 290,000 0.4 390,000 0.5 100,000 34.5

독서활동운영 6,335,000 8.7 4,500,000 6.3 -1,835,000 -29

동아리활동 1,000,000 1.4 700,000 1 -300,000 -30

방과후학교운영 9,135,000 12.5 8,665,000 12.1 -470,000 -5.2

사회 교과활동 500,000 0.7 300,000 0.4 -200,000 -40

수학 교과활동 400,000 0.6 700,000 1 300,000 75

예술 교과활동 1,100,000 1.5 800,000 1.1 -300,000 -27.3

외국어 교과활동 400,000 0.6 700,000 1 300,000 75

자유학기(년)제활동 2,450,000 3.4 2,360,000 3.3 -90,000 -3.7

자율활동 3,080,000 4.2 2,910,000 4.1 -170,000 -5.5

정보화실운영 11,377,000 15.6 23,280,000 32.4 11,903,000 104.6

진로활동 1,000,000 1.4 1,000,000 1.4 0 0
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경1회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

체육 교과활동 2,600,000 3.6 1,500,000 2.1 -1,100,000 -42.3

학부모협력 1,000,000 1.4 1,000,000 1.4 0 0

학생복지운영 1,639,000 2.2 771,000 1.1 -868,000 -53

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.3 180,000 0

현장체험학습활동 11,322,000 15.5 2,173,000 3 -9,149,000 -80.8

부서합계 73,134,000 71,928,000 -1,206,000

행정실

교육환경개선 600,000 0.7 1,890,000 1.7 1,290,000 215

교직원복지 3,530,000 3.8 3,060,000 2.7 -470,000 -13.3

교직원연수 2,980,000 3.2 4,250,000 3.7 1,270,000 42.6

부서기본운영 21,881,000 23.6 19,346,000 17 -2,535,000 -11.6

예비비 7,489,000 8.1 0 0 -7,489,000 -100

학교급식운영 11,907,000 12.8 11,257,000 9.9 -650,000 -5.5

학교시설장비유지 38,010,000 40.9 66,653,000 58.5 28,643,000 75.4

학교운영위원회운영 480,000 0.5 480,000 0.4 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 6.4 7,059,000 6.2 1,089,000 18.2

부서합계 92,847,000 113,995,000 21,148,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 1,800,000 100 22,175,000 100 20,375,000 1,131.9

소계 1,800,000 22,175,000 20,375,000

운영비

학교운영비 127,522,000 94.2 126,090,000 94.3 -1,432,000 -1.1

업무추진비 7,900,000 5.8 7,600,000 5.7 -300,000 -3.8

소계 135,422,000 133,690,000 -1,732,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 10,723,000 100 21,071,000 100 10,348,000 96.5

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 10,723,000 21,071,000 10,348,000

예비비및기타

예비비및기타 18,036,000 100 8,987,000 100 -9,049,000 -50.2

소계 18,036,000 8,987,000 -9,049,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교
교무실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
2,711,000 1.6 1,743,000 0.9 -968,000 -35.7 0 0 225,000 0.1 225,000 0

과학 교과활동 4,100,000 2.5 2,920,000 1.6 -1,180,000 -28.8 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 2,460,000 1.5 5,654,000 3 3,194,000 129.8 0 0 3,860,000 2.1 3,860,000 0

교무학사운영 10,235,000 6.2 7,382,000 4 -2,853,000 -27.9 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 2,300,000 1.2 2,300,000 0 0 0 2,300,000 1.2 2,300,000 0

국어 교과활동 290,000 0.2 390,000 0.2 100,000 34.5 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 6,335,000 3.8 4,500,000 2.4 -1,835,000 -29 0 0 0 0 0 0

동아리활동 1,000,000 0.6 700,000 0.4 -300,000 -30 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 9,135,000 5.5 8,665,000 4.7 -470,000 -5.2 0 0 2,800,000 1.5 2,800,000 0

사회 교과활동 500,000 0.3 300,000 0.2 -200,000 -40 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 400,000 0.2 700,000 0.4 300,000 75 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,100,000 0.7 800,000 0.4 -300,000 -27.3 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 400,000 0.2 700,000 0.4 300,000 75 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 2,450,000 1.5 2,360,000 1.3 -90,000 -3.7 0 0 0 0 0 0

자율활동 3,080,000 1.9 2,910,000 1.6 -170,000 -5.5 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교

교무실

정보교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 11,377,000 6.9 23,280,000 12.5 11,903,000 104.6 0 0 0 0 0 0

진로활동 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 2,600,000 1.6 1,500,000 0.8 -1,100,000 -42.3 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 1,639,000 1 771,000 0.4 -868,000 -53 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.1 180,000 0 0 0 180,000 0.1 180,000 0

현장체험학습활동 11,322,000 6.8 2,173,000 1.2 -9,149,000 -80.8 0 0 1,216,000 0.7 1,216,000 0

행정실

교육환경개선 600,000 0.4 1,890,000 1 1,290,000 215 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교직원복지 3,530,000 2.1 3,060,000 1.7 -470,000 -13.3 0 0 0 0 0 0

교직원연수 2,980,000 1.8 4,250,000 2.3 1,270,000 42.6 0 0 0 0 0 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,881,000 13.2 19,346,000 10.4 -2,535,000 -11.6 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 155,434,000 93.7 139,580,000 75.1 -15,854,000 -10.2

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교

행정실

예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 -100 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 11,907,000 7.2 11,257,000 6.1 -650,000 -5.5 10,547,000 6.4 10,357,000 5.6 -190,000 -1.8

학교시설장비유지 38,010,000 22.9 66,653,000 35.9 28,643,000 75.4 0 0 25,405,000 13.7 25,405,000 0

학교운영위원회운영 480,000 0.3 480,000 0.3 0 0 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 3.6 7,059,000 3.8 1,089,000 18.2 0 0 0 0 0 0

소계 165,981,000 185,923,000 19,942,000 165,981,000 185,923,000 19,942,000

합계 165,981,000 185,923,000 19,942,000 165,981,000 185,923,000 19,942,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정우중학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 225,000 0.5 225,000 0

교육복지우선 0 0 2,300,000 5 2,300,000 0

교과활동지원 0 0 3,860,000 8.3 3,860,000 0

현장체험학습활동 0 0 1,216,000 2.6 1,216,000 0

방과후학교운영 0 0 2,800,000 6 2,800,000 0

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.4 180,000 0

학교급식운영 10,547,000 100 10,357,000 22.4 -190,000 -1.8

학교시설장비유지 0 0 25,405,000 54.8 25,405,000 0

합계 10,547,000 46,343,000 35,796,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

정우중학교

교직원연수 전년본예산 2,320,000 0 2,320,000 0 0

예산액 4,250,000 0 4,250,000 0 0

비교증감 1,930,000 0 1,930,000 0 0

교직원복지 전년본예산 650,000 0 650,000 0 0

예산액 3,060,000 0 3,060,000 0 0

비교증감 2,410,000 0 2,410,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,420,000 2,420,000 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,420,000 -2,420,000 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 8,595,000 0 800,000 1,130,000 6,665,000

예산액 11,257,000 0 900,000 1,370,000 8,987,000

비교증감 2,662,000 0 100,000 240,000 2,322,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 5,110,000 0 5,110,000 0 0

예산액 1,743,000 0 1,743,000 0 0

비교증감 -3,367,000 0 -3,367,000 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 5,216,000 0 5,216,000 0 0

예산액 7,059,000 0 7,059,000 0 0

비교증감 1,843,000 0 1,843,000 0 0

교육복지우선 전년본예산 4,100,000 0 4,100,000 0 0

예산액 2,300,000 0 2,300,000 0 0

비교증감 -1,800,000 0 -1,800,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

[국고]학생복지운영 전년본예산 2,404,000 0 2,404,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,404,000 0 -2,404,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 771,000 0 771,000 0 0

비교증감 771,000 0 771,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 13,210,000 0 13,210,000 0 0

예산액 5,654,000 0 5,654,000 0 0

비교증감 -7,556,000 0 -7,556,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 390,000 0 390,000 0 0

비교증감 390,000 0 390,000 0 0

국어교과활동 전년본예산 86,000 0 86,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -86,000 0 -86,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 300,000 0 0

비교증감 300,000 0 300,000 0 0

사회교과활동 전년본예산 397,000 0 397,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -397,000 0 -397,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

수학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 700,000 0 700,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 2,920,000 0 2,120,000 800,000 0

비교증감 2,920,000 0 2,120,000 800,000 0

과학교과활동 전년본예산 4,220,000 0 2,739,000 1,481,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,220,000 0 -2,739,000 -1,481,000 0

체육 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 1,500,000 0 1,500,000 0 0

체육교과활동 전년본예산 5,143,000 0 2,500,000 2,643,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -5,143,000 0 -2,500,000 -2,643,000 0

예술 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 800,000 0 800,000 0 0

예술교과활동 전년본예산 1,306,000 0 906,000 400,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,306,000 0 -906,000 -400,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

외국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 700,000 0 700,000 0 0

외국어교과활동 전년본예산 396,000 0 396,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -396,000 0 -396,000 0 0

[국고]정보교과활동 전년본예산 4,300,000 0 4,300,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,300,000 0 -4,300,000 0 0

자율활동 전년본예산 5,549,000 0 5,549,000 0 0

예산액 2,910,000 0 2,910,000 0 0

비교증감 -2,639,000 0 -2,639,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 28,000 0 28,000 0 0

예산액 2,173,000 0 2,173,000 0 0

비교증감 2,145,000 0 2,145,000 0 0

동아리활동 전년본예산 333,000 0 333,000 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 367,000 0 367,000 0 0

진로활동 전년본예산 816,000 0 816,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 184,000 0 184,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 2,360,000 0 2,360,000 0 0

비교증감 2,360,000 0 2,360,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 8,538,000 0 8,538,000 0 0

예산액 8,665,000 0 8,665,000 0 0

비교증감 127,000 0 127,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,324,000 0 2,101,000 4,223,000 0

예산액 4,500,000 0 1,500,000 3,000,000 0

비교증감 -1,824,000 0 -601,000 -1,223,000 0

교무학사운영 전년본예산 6,922,000 0 6,922,000 0 0

예산액 7,382,000 0 7,382,000 0 0

비교증감 460,000 0 460,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 16,428,000 0 9,427,000 7,001,000 0

예산액 23,280,000 0 8,769,000 14,511,000 0

비교증감 6,852,000 0 -658,000 7,510,000 0

교육환경개선 전년본예산 12,853,000 0 4,479,000 8,374,000 0

예산액 1,890,000 0 500,000 1,390,000 0

비교증감 -10,963,000 0 -3,979,000 -6,984,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 180,000 0 180,000 0 0

비교증감 180,000 0 180,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교시설장비유지 전년본예산 72,840,000 26,060,000 45,108,000 1,672,000 0

예산액 66,653,000 22,175,000 44,478,000 0 0

비교증감 -6,187,000 -3,885,000 -630,000 -1,672,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 480,000 0 480,000 0 0

예산액 480,000 0 480,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 17,352,000 0 15,758,000 1,594,000 0

예산액 19,346,000 0 19,346,000 0 0

비교증감 1,994,000 0 3,588,000 -1,594,000 0

총합계

전년본예산 209,336,000 28,480,000 145,673,000 28,518,000 6,665,000

예산액 185,923,000 22,175,000 133,690,000 21,071,000 8,987,000

비교증감 -23,413,000 -6,305,000 -11,983,000 -7,447,000 2,322,000
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

정우중
학교

교직원연수 전년본예산 2,320,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,250,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,930,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,060,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,410,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,420,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,420,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 8,595,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,257,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,662,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 5,110,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,743,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,367,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 5,216,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,059,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,843,000 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 전년본예산 4,100,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,800,000 0 0 0 0 0 0

이희승 2021년 06월 25일 11시 11분 01초 53 전라북도교육청 정우중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

[국고]학생복지운영 전년본예산 2,404,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,404,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 771,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 771,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 13,210,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,654,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -7,556,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 390,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 390,000 0 0 0 0 0 0

국어교과활동 전년본예산 86,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -86,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 300,000 0 0 0 0 0 0

사회교과활동 전년본예산 397,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -397,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

수학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 700,000 0 0 0 0 0 0

수학교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 2,920,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,920,000 0 0 0 0 0 0

과학교과활동 전년본예산 4,220,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,220,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,500,000 0 0 0 0 0 0

체육교과활동 전년본예산 5,143,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,143,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 800,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

예술교과활동 전년본예산 1,306,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,306,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 700,000 0 0 0 0 0 0

외국어교과활동 전년본예산 396,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -396,000 0 0 0 0 0 0

[국고]정보교과활동 전년본예산 4,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,300,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 5,549,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,910,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,639,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 28,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,173,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,145,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 333,000 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 367,000 0 0 0 0 0 0

이희승 2021년 06월 25일 11시 11분 01초 56 전라북도교육청 정우중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

진로활동 전년본예산 816,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 184,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 2,360,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,360,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 8,538,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,665,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 127,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,324,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,824,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 6,922,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,382,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 460,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 16,428,000 0 0 0 0 0 0

예산액 23,280,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 6,852,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 12,853,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,890,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -10,963,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 180,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 180,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 72,840,000 0 0 0 0 0 0

예산액 66,653,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,187,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 480,000 0 0 0 0 0 0

예산액 480,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 17,352,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,346,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,994,000 0 0 0 0 0 0

반환금 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

총합계

전년본예산 209,336,000 0 0 0 0 0 0

예산액 185,923,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -23,413,000 0 0 0 0 0 0
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